
           
                           

      HOTĂRÂREA nr. 110                                         

        din data de 26 aprilie 2018  

 

- privind aprobarea listei de repartizare a unor locuințe pentru tineri, destinate închirerii construite din 

fondurile Agentiei Nationale pentru Locuinte situate în str. Câmpului, bl. A,B,C,D,E,F,G,H,I și J și 

aprobarea valorii nominale a chiriei lunare  

 

                    CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ,  

 întrunit în ședință ordinară, 

 

 Analizând referatul nr.12506 din data de 18.04.2018 al Compartimentului evidenţă patrimoniu 

(concesiuni, închirieri, administrare parcări, evidenţă bunuri), precum și expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Făgăraș nr. 12506/1 din data de 18.04.2018,  prin care se propune aprobarea listei de repartizare 

a unor locuințe pentru tineri, destinate închirerii construite din fondurile Agentiei Nationale pentru Locuinte 

situate în str. Câmpului, bl. A,B,C,D,E,F,G,H,I și J și aprobarea valorii nominale a chiriei lunare, 

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurator, conservarea monumentelor istorice şi de 

arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru activităţi 

ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, al Comisiei pentru 

administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţeneşti, problemele minorităţilor și al Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare europeană, 

Luând în considerare hotărârea  nr. 87 din data de 29 martie 2018 prin care Consiliul Local a aprobat 

lista finală a solicitanților care au acces la locuințele pentru tineri destinate închirierii  și a listei de priorități  

și tinând seama de declarația depusă prin care reconfirmă îndeplinirea tuturor criteriilor de acces. 

Ținând cont de procesul verbal nr. 12301 din data de 16.04.2018 – privind repartizarea locuințelor 

construite din fondurile ANL si anexa nr. 1 prezentului proces verbal, 

Având în vedere Legea  nr. 278/28.12.2017 – privind  aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 28/2017 

pentru completarea art. 6 din Legea nr. 152/1998 privind  înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, 

precum și pentru stabilirea unor  măsuri de aplicare a acesteia, Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea agenţiei  

Naţionale pentru  Locuinţe și art. 15 alin. 23^2  din Hotărârea Guvernului nr. 962/2001,  privind  aprobarea  

Normelor metodologice  pentru punerea în aplicare  a prevederilor  Legii nr. 152/1998 privind înființarea  

Agenției  Naționale pentru Locuințe , al  art. 31 din OUG 40/1999 privind protectia chiriasilor si stabilirea 

chiriei pentru spatiile cu destinatia de locuinte,  

 Văzând prevederile art. 36 alin 2 lit c si alin 5 lit b, art. 45 alin.2 si art. 123 alin 1 din Legea 

nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, modificată și completată, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

            Art.1. Se aprobă lista de repartizare a locuințelor pentru tineri, destinate închirierii, conform anexei nr. 

1. 

             Art.2. Se aprobă valoarea nominală a chiriei lunare pentru locuințele construite din fondurile Agenției 

Naționale pentru Locuințe, situate în Municipiul  Făgăraș, str. Cîmpului, bl. A,B,C,D,E,F,G,H,I și J  conform 

anexei nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre, rezultate din aplicarea noii metodologii de calcul. 

            Art.3. Se aplică de la data repartizării, respectiv 16.04.2018 cuantumului chiriilor rezultate din calcul 

prevăzut în anexa nr. 2. 



Art.4.Cu ducerea la indeplinire a prevederilor hotărâri, se încredinţează Primarul Municipiului 

Fagăraş, prin Arhitehtul sef și Compartiment evidenţă patrimoniu (concesiuni, închirieri, administrare parcări, 

evidenţă bunuri). 

 

 

                                

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     CONTRASEMNEAZĂ, 

        BOBEȘ MIRCEA      Secretarul municipiului, 
                                 LAURA ELENA GIUNCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hotărârea s-a adoptat cu 12 voturi pentru și 2 abțineri 

Consilieri in functie - 19 

Consilieri prezenti-14 
 
 
 Prezenta hotărâre se comunică: 

- 1ex. dosarul de şedinţă 

- 1ex. colecţie 

- 1ex. Prefectură 

- 1ex. Primar 

- 1ex. Secretar 

- 1 ex.Arhitehtul sef 

- 1 ex.Compartiment evidenţă patrimoniu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cod: F-50      

 
           

             


